
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 54 

 

 

 X Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: AFFIDAMENTO AD ENEL SOLE S.R.L. GESTIONE DEI CENTRI LUMINOSI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE PER IL PERIODO 01/12/2020 - 30/11/2024. CIG: 
Z262F3E4B1. 

L’anno DUEMILAVENTI, addì DUE del mese di NOVEMBRE alle ore 18:00 sono stati 
convocati in modalità telematica con lo strumento della videoconferenza, mediante la 
piattaforma GoToMeeting, i componenti di questa Giunta Comunale. 

L’identità personale dei componenti la Giunta Comunale collegati in videoconferenza è 
stata accertata da parte del Segretario Comunale, compresa la votazione, secondo le 
modalità stabilite dal Decreto del Sindaco in data 06 aprile 2020 e secondo i dettami di 
cui all'art. 73 del D.L.n.18/2020 e s.m.i.. 

All’appello risultano: 
 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                         

X  

X  

X  

3 0 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Premesso che, la Società Enel Sole srl, sede legale in Via Flaminia n. 970 in 00189 Roma, C.F.: 
02322600541 e P.IVA: 05999811002 è attualmente proprietaria di una parte degli impianti di 
illuminazione pubblica presente sul territorio del Comune di Villette, comprendenti 
complessivamente n. 109 centri luminosi; 

• Rilevato che, Enel Sole srl attualmente provvede alla gestione degli impianti di sua proprietà e di 
quelli di proprietà comunale in forza della convenzione stipulata fra la stessa ed il Comune come 
da Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 26 ottobre 2009; 

• Considerato che è interesse dell’Amministrazione procedere al rinnovo della citata convenzione al 
fine di garantire la manutenzione e la gestione degli impianti di illuminazione pubblica siti sul 
territorio comunale; 

• Dato atto che Enel Sole srl con nota prot. 37875 del 22 ottobre 2020 ha confermato la propria 
disponibilità ad eseguire tutte le prestazioni di manutenzione ordinaria, per un periodo di anni 4 
(quattro) decorrenti dal mese successivo all’approvazione della proposta, comprensive dei servizi 
di: 

- Pronto intervento, per guasti rilevanti o situazioni di pericolo; 

- Fornitura lampade ed accensione/spegnimento; 

- Ricambio lampade a programma; 

- Manutenzione ordinaria su segnalazione di guasto; 

- Manutenzione ordinaria apparecchi Led “Archilede”; 

- Guasti urgenti; 

al canone mensile di euro 275,83 oltre IVA 22% e così per annui 3.310,00 oltre IVA 22% da 
aggiornare con cadenza annuale a partire dal 13° mese dalla decorrenza in base alle variazioni 
medie annue dell’indice ISTAT; 

• Visti il disciplinare tecnico del servizio e lo stato di consistenza degli impianti; 

• Atteso che, le condizioni contrattuali suesposte risultano vantaggiose per il Comune di Villette in 
quanto si propone una diminuzione della spesa attuale pari ad euro 402,71 oltre IVA di Legge; 

• Ritenuto di approvare l’offerta economica succitata mediante sottoscrizione dell’offerta stessa e dei 
relativi allegati; 

• Visto che sono stati acquisiti il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico ed in ordine alla regolarità 
contabile e copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano,  

D E L I B E R A 

1. Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. alla Società Enel Sole srl, sede legale in Via Flaminia n. 970 in 00189 Roma, C.F.: 
02322600541 e P.IVA: 05999811002 la gestione degli impianti di illuminazione pubblica di 
proprietà di Enel Sole e di proprietà comunale, siti sul territorio comunale secondo le modalità e 
condizioni contenute nella proposta di rinnovo e relativi allegati, come in premessa richiamata; 

2. Di dare atto che tale affidamento: 

− È finalizzato alla manutenzione e gestione degli impianti di pubblica illuminazione di proprietà di 
Enel Sole srl e comunale collocati su territorio comunale; 

− Prevede una durata di anni 4 (quattro) la cui decorrenza viene stabilita nella data del 01 
dicembre 2020 e fino al 30 novembre 2024; 



− Definisce tra l’altro la consistenza degli impianti, i servizi di base e di richiesta, i canoni e le 
modalità di pagamento; 

3. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico per la sottoscrizione della nota prot. 37875 
del 22 ottobre 2020 e relativi allegati, nonché l’adozione di ogni ulteriore atto conseguente; 

4. Di dare atto che il canone annuo a carico del Comune di Villette risulta stabilito in euro 3.310,00 
oltre IVA 22% e così per complessivi euro 4.038,20 annui, importo che trova copertura con i fondi 
previsti nel bilancio 2020-2022 e che sarà iscritto ai bilanci per gli esercizi finanziari successivi; 

5. Con distinta votazione espressa per alzata di mano dai componenti presenti e votanti la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
267/2000. 

************** 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 18 novembre 2020 giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 
N.  538  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 18 novembre 2020 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 02 novembre 2020: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, 
senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, ai 
sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 02 novembre 2020 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 02 novembre 2020 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 02 novembre 2020 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 18 novembre 2020 Il Segretario Comunale 
 Salina Dott.ssa Antonella 

 Firmato in originale agli atti  


